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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je provedení studie proveditelnosti food trucku s burgery a vyhodno-
cení životaschopnosti projektu. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická
část v sobě zahrnuje základní aspekty projektu a studie proveditelnosti, jako jsou obecné rysy,
důležité procesy a metody hodnocení. Praktická část vychází z teoretické části a určuje základní
rysy společnosti na bázi hodnocení jejího vývoje podle strategické a finanční analýzy. Na základě
tohoto výzkumu umožňuje práce rozhodnout, zdali bude projekt implementován, či nikoliv.

Klíčová slova

Studie proveditelnosti, založení podniku, food truck, marketingová analýza, strategická analýza,
finanční analýza

Abstract

The goal of master’s thesis is to perform the feasibility study of the food truck with burgers and to
evaluate project’s viability. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical
part recognizes basic aspects of the project and feasibility study, such as general features, im-
portant processes and evaluation methods. The practical part is based on the theoretical part and
determines basic features of the company, considering the evaluation of its development, accord-
ing to strategic analysis and financial analysis. Based on a research, this thesis allows to conclude
whether the project will be implemented or not.
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Feasibility study, starting a business, food truck, marketing analysis, strategic analysis, financial
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Introduction

Currently, the rapid development of the technology allows market of goods and services to grow
faster than in the past. More and more people have opportunities to start a business and take an
unoccupied niche. However, not many of them conduct a detailed analysis of their capabilities
and requirements for their project, based on insufficient knowledge and inaccurate analysis of the
environment.
For successful planning of your project, related to any field of activity, it is necessary to conduct a
series of studies and analyze the main factors that will allow the project to be successful and well-
planned.
Feasibility study is a document that contains the necessary analysis of the project, allows to de-
termine the strengths and weaknesses of the project and the possibility of implementing. This
feasibility study is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part the main
characteristics of the project are considered and the structure of the feasibility study is described
in details. The description of the project consists of its definition, phases of life cycle, criteria for
setting goals and characteristics of project risks. The structure of the feasibility study includes ex-
planations of the factors which have an influence on the project, such as economic, technological,
financial and legal factors.
The practical part is based on the theoretical part and describes the feasibility study of the con-
crete project. The objective of this project is to starting a business related to the sale of street
food, namely burgers, performing operations from the food truck. This feasibility study analyzed
the operating environment in accordance with this type of business. The most important types of
analysis were carried out, such as the marketing analysis, the market research, the technological
analysis and the analysis of suppliers. From the point of view of economic efficiency, financial in-
dicators were calculated and analyzed. After the evaluation of these factors was made the conclu-
sion whether the project will be implemented or not.
.

TEORETICAL PART
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1 Project

1.1 Definition of a project

Every day we do a lot of different activities which we can call “a project”. At work it could be de-
velopment of new technology or marketing campaign. In personal life it could be planning a trip
during the holidays or wedding organization. These examples have some common characteristics
and some significant differences. Let’s figure out what a project is?
There are several project definitions. According to Project Management Institute (2017), project is
“a temporary endeavor undertaken to create a unique product, service, or result. The temporary
nature of projects indicates that a project has a definite beginning and an end. The end is reached
when the project's objectives have been achieved or when the project is terminated because its
objectives will not or cannot be met, or when the need for the project no longer exists“.
Another definition of a project is: “A number of individual steps, designed to achieve a specific
goal, which require the existence of resources, under conditions of compliance with the time
schedule, of the budget and the quality criteria of the system” (Vytlachil, 2008).
In other words a project is a complex of some relative measures with some limited restrictions
aimed to create a unique product or service.
The main factors which characterize a project are:

• Originality;
• Existence of clear and measurable goals, principles and objectives;
• Restrictions related to time, budget, resources, logistics, ethics, laws and finance;
• Systematization;
• Documentation.

1.2 Goals of a project

At the end of project life cycle managers need to consider about success or failure of the project.
These measures depend on different aspects which mostly have quantitative and qualitative
characteristics, for example: efficiency, time milestones, investment costs or cash flow. To follow
final results it is necessary to define goals in the beginning.
There is a system describing principles in the setting of objectives called SMART. It means that
goals have to be:

• Specific – that is formulated with answers to these questions: “What should be at-
tained?”, “Why is it necessary?”, “Who will be engaged?”, “Where is it situated?”, “Which
restrictions must be met?”;

• Measurable – should be quantified and answer to the main question: “How much?”;
• Achievable – should be realistic, possible and sensible;
• Relevant – should determine what benefits the solution will bring;
• Timely – should define the priority of tasks and answer to the question: “When?”.
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1.3 Four phases of a project life cycle

The project is a logical dynamic system which develops on the basis of a particular cycle. This cy-
cle specify a framework for management and correlates with time the basic elements of a project.
According to Project Management Institute (2017), “the project life cycle is critical for any manag-
ers hoping to deliver projects to clients successfully”.
The project phases are divided into:

• Initial (pre – investment) phase;
• Investment phase;
• Operational phase;
• Evaluation phase;

Pre – investment phase
This phase is the most important in the project. At this stage, the reachable goal should to be set
and the project strategy, which subsequently leads to the achievement of this goal, should to be
determined. More than that, persons, involved in the project, should be determined with all the
responsibilities that they will have.
At this stage, researches and analysis will be carried out and the technical project details can be
interpreted. These and other activities describing the project will be reported in the feasibility
study of the project. This document will summarize all important information about the project
including objectives, researches, planning, risks and financial calculations.

Investment phase
The next stage of the project life cycle concerns activities in real life. At this stage, the following
actions will be taken:

• Creation of a team;
• Preparation of all the documents of the project;
• Attraction of financial resources;
• Work area’s selection and preparation;
• Signing of contracts.

Professional managers are responsible for implementation of all of these activities because they
depend on time and missing the deadlines could negatively affect the project, implying a loss of
funding, employees and time frames.

Operational phase
On this stage the project is launched and all operations according to this are implemented. The
important part of this phase is human resources, involved in the project. The actions should be
carried out in accordance with the plan and the responsibilities defined at previous stages. It is
necessary to follow not only short planning structure, but also the long-term development strate-
gy of the project.

Evaluation phase
This phase can be characterized as the final project stage. The effectiveness of the project is as-
sessed, both qualitatively and quantitatively.
Depending on the type of project, there is still a liquidation phase, where activities are carried out
to complete the life cycle of the project and assess the liquidation expenditures.
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1.4 Project risks

During the stages of the project lifecycle there are some factors, which could have essential influ-
ence for the planning project activities. According to Project Management Institute (2017), “pro-
ject risk is an uncertain event or condition that, if it occurs, has an effect on at least one project
objective“.
The reasons for its appearance are considered:

• The lack of information and the accumulation of incorrect facts that is used in planning;
• Using inappropriate sources of information;
• Formation of incorrect conclusions based on reliable information;
• Incorrect methods in activities aimed at reducing and preventing risks;
• Concatenation of circumstances.

According to Fotr and Souchek (2005), project risks could be:
• Systematic and non-systematic – how often does the risk appear?
• Internal and external – where does the risk appear, inside or outside the company?
• With the possibility of preventing or without it - risks that could be influenced or which

are constantly attached;
• Primary and secondary – the importance of risk influence.

There is a classification of risk types for any project:
• Financial risks related to sources of funding;
• Technical risks, accompanying production and materials;
• Management risks, related to human resources;
• Political risks, associated with changes in political situation;
• Legal risks, linked to new laws and restrictions;
• Environmental risk, related to changes in the environment.

Risk management is one of the most difficult and important part of every project. Operations re-
lated to the risk management are very complicated and it can be entrusted only to professional
employees. Usually, the following measures to manage risks are:

• Determination of the factors, which led to the emergence of risk;
• Perception of character and importance of risk;
• Risk evaluation;
• Planning risk elimination;
• Operations to reduce or prevent risks;
• Assessment of the reappearance of risks.
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2 The main characteristics of feasibility study

2.1 Definition

“The purpose of feasibility study is the detailed elaboration of the technical, economical, financial,
managerial aspects of the project. This study should contain all the information that is essential
for the overall evaluation of the project and allows to accept and implement the project or reject
it” (Fotr and Souchek, 2005). According to Behrens and Hawranek (1991), “a feasibility study con-
sists of the following items:

1. Executive summary;
2. Project background and basic idea;
3. Market analysis and marketing concept;
4. Raw materials and suppliers;
5. Location, site and environment;
6. Engineering and technology;
7. Organization and overhead costs;
8. Human resources;
9. Implementation planning and budgeting;
10. Financial and investment appraisal”.

All of these points must contain deep analysis and evaluation of actual project and have correla-
tion between each other. As for the further project, described in practical part, the most im-

[…]

units of food to cover our fixed costs and variable costs. Table 29 describes the break-even point
in cash and in the number of events, which we need to participate in. Using this tool we can com-
pare different price levels relating to the level of demand in the order to identify the amount of
sales covered our expenses.

3.10 Risk analysis

In any project that is being prepared for implementation, we need to take into account possible
risk factors and think about the measures that could help to prevent or reduce these risks.

Rising expenditures
The planned funding may be insufficient due to the fact that additional costs may appear during
the preparation process. This usually happens because of some unforeseen circumstances, mis-
takes in research, and incorrect calculations. To minimize this risk, we can make a reserve fund
that will be about 10% of the invested funds.

Risks associated with vehicle
Since we have a vehicle involved in all operations, the risk of a car accident is very high. If it hap-
pens, despite the fact that the vehicle will be insured, we will lose money waiting for the repair
and elimination of defects.

The risk of equipment damage
Our kitchen consists of different equipment, which has a limited lifetime. For one reason or an-
other, the equipment can go out of service. To prevent this risk, we have a warranty service
agreement with the company that installed the equipment. After the end of its validity period,
regular maintenance and support will help us to minimize the risk of equipment failure.

The risk related to the health of personnel
There may be situations, which can affect the health of our staff. If that happens, we may lose
some of the staff for upcoming activities. That is why the owner will take part in all personnel
training that will be conducted during the preparation stage. If it occurs and we do not have
enough time to find a replacement, the owner will work as a substitute.

The risk of receiving expired or defective goods
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The quality of supplied goods is a powerful factor of success of the operations and our competi-
tive advantage. To ensure excellent taste and freshness, we need to keep an eye on the received
ingredients and also comply with all storage recommendations.

3.11 Implementation

3.11.1 Key activities

An implementation plan is one of the most important components of the project for investors and
managers. It shows a set of key activities, which we need to implement for a successful project
realization. The project’s launching should take place at the beginning of April, since our sales de-
pend on the season. If we accept the business plan, the implementation will begin in November
2018.
The list of key activities:

A) Market research
B) Company registration;
C) Buying a truck;
D) Project for the kitchen and for the truck painting;
E) Picking up the equipment;
F) Truck adoption and the equipment installation;
G) Inspection of the truck;
H) Elimination of the defects;
I) Compiling a menu;
J) Searching for the suppliers;
K) Signing contracts with the suppliers;
L) Signing the contracts with the event organizations
M) Getting government permits;
N) Searching for the staff and the staff hiring, setting up the staff instructions;
O) Staff training;
P) Marketing campaign;
Q) Testing the operations;
R) Opening.

3.11.2 The implementation period

In this chapter will be demonstrated the dependence between the activities and period of the
implementation. The Gantt chart is shown below:
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Gantt Chart

Activities
2018 2019

Nov. Dec. Jan. Feb. Mar. Apr.

1) Market research
2) Company registration
3) Buying a truck
4) Project for the kitchen and forthe truck painting
5) Picking up the equipment
6) Truck adoption and the equipment installation
7) Inspection of the truck
8) Elimination of the defects
9) Compiling a menu
10) Searching for the suppliers
11) Signing contracts with the suppliers
12) Signing the contracts with the event organizations
13) Getting government permits
14) Searching for the staff and the staff hiring, setting
up the staff instructions
15) Staff training
16) Marketing campaign
17) Testing the operations
18) Opening

Chart 14 Gantt chart (own source)
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Conclusion
The goal of the thesis was to perform a feasibility study of the project related to starting a busi-
ness in the street food industry, namely, a food truck with burgers, and after that, to evaluate the
economic efficiency of the project.
In the theoretical part, we have considered two descriptions: the project and the feasibility study.
This part provides their brief, but informative characteristics.
Based on the theoretical part, the feasibility study of the actual project has been carried out. The
project is related to starting a business specialized in selling street food using a food truck.
The first chapter of the study describes the background of project and the executive summary
where we provide the main information about the project, its concept, goal, and the summary of
the results of the feasibility study.
The next chapter describes the market analysis and marketing research. The main conclusions of
this part are the evaluation of daily sales, which will be helpful for calculations, and the main
preferences of the target group.
The third chapter provides the external and the internal analyses of the company. In accordance
with those, we analyze the strengths and weaknesses of the project and set the strategic goal.
The chapter also contains the detailed features of the product that is being sold, and a compara-
tive analysis of its competitors.
After that, the main suppliers and the place of the operations are defined. The technological
characteristics are described in the next section.

The general part of the feasibility study is the financial part where we show the calculations relat-
ed to the economic resources of the company. All calculations are based on three scenarios. The-
se scenarios depend on the amount of sales per day. The financial indicators, which show the
economic efficiency of the company are considered in accordance with the input parameters. The
most important of these indicators are the net present value and the payback period. The ratio of
net present value is positive for two scenarios. The payback period for these two scenarios is
around three years. The efficiency of the project is 9% for the realistic scenario and 15% for the
optimistic scenario. The indicators of the internal rate of return are more than the estimated av-
erage cost of capital, which is considered to be 8%. Based on previous factors, we can conclude
that the project can be implemented in accordance with the realistic and optimistic variants. In
the pessimistic scenario, the project will have to be rejected.
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Appendix 8 Balance sheet of 2020
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Appendix 9 Balance sheet of 2021
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Appendix 10 Monthly Cash Flow of 2019, three scenarios
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Appendix 11 Monthly Cash Flow of 2020, three scenarios
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Appendix 12 Monthly Cash Flow of 2020, three scenarios
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...
V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a za-
dejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis