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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Konstantin Ivanov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
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Vedoucí práce: Petr Fanta
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání v podobě zpracování studie proveditelnosti podnikatelského záměru (projektu) je poměrně standardní, nijak
nevybočující z řady jiných závěrečných prací. Na druhou stranu jde o téma, které je poměrně rozsáhlé a komplexní a lze je
tak hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo v celkovém hodnocení splněno, drobnější výhrady mám k formulaci závěrů práce, kdy autor spíše
popisoval to, co bylo v jednotlivých kapitolách, než aby vyslovil jasný závěr, zda je projekt přijatelný či ne. Závěrečná
formulace, že v realistické a optimistické variantě lze projekt přijmou, zatímco v pesimistické nikoli, je trochu „šalamounská“.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student začal práci zpracovávat poměrně pozdě před termínem odevzdání, což se odrazilo v jen omezené možnosti
konzultací obsahu. Po cca dvou konzultacích byl student schopen poměrně dobře zvládnout a uchopit téma a strukturu
práce. Špatné načasování prací však způsobilo, že jsem měl možnost připomínkovat jen teoretickou část práce a několik
segmentů praktické části. Většinu praktické části a celý závěr tak student zpracoval samostatně bez konzultací. Na druhou
stranu tím prokázal, že je schopen pracovat poměrně dobře samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student při zpracování diplomové práce prokázal, že je schopen využít a kombinovat různé oblasti studia, jako např.
marketing, projektové řízení, finance podniku, apod. Jednotlivé části do sebe zapadají a navazují na sebe. Rovněž oceňuji a
pozitivně vnímám určitou stručnost práce, kdy se student zbytečně nerozepisuje do detailů, ale uvádí stručné a jasné
informace, přesně tak, jak by to ve studii proveditelnosti mělo být.
Na druhou stranu má práce i určité slabiny, které vyplývají zejména z toho, že student byl někdy v textu úsporný až příliš.
V některých místech praktické části totiž student uvádí určitá tvrzení či hodnocení, u nichž však není jasné, jak k nim dospěl.
Např. u matice segmentation – positioning uvádí kvalitativní hodnocení produktu konkurence, avšak bez uvedení, jak při
hodnocení postupoval. Podobně není zřejmé, proč zvolil při ekonomických výpočtech horizont 3 let a jak přesně počítal cash
flow. Problematika formulace závěrů viz výše.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S ohledem na to, že student psal práci v pro něho cizím jazyce, lze jazykovou stránku považovat za zdařilou, byť určité
nedostatky se v některých místech vyskytují. Z hlediska grafické úpravy nemám připomínek. Po formální stránce jsem
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postrádal v některých tabulkách uvedení jednotek. Rozsah práce splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil odpovídající počet pramenů, které zejména v teoretické části práce vhodně citoval a kombinoval. V praktické
části se potom citace nevyskytují. Z formálního hlediska není vhodné používat anglickou fonetickou transkripci českých jmen.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Závěrečná práce zpracovávající studii proveditelnosti nového podnikatelského projektu je zpracována
odpovídajícím způsobem a zahrnuje prakticky všechny podstatné části. S ohledem na to, že se jedná o reálný
záměr, který plánuje student realizovat, lze práci považovat i za velmi přínosnou. Za hlavní pozitiva práce považuji
stručnost textu a přitom dobrou vypovídací hodnotu, dobrou aplikaci a kombinaci různých metod naučených
v průběhu studia a odpovídající rozsah literatury a zdrojů. Za negativa naopak považuji absenci relevantního
závěru a spíše pocitové hodnocení některých faktorů, např. v marketingových analýzách.
Práce nevykazuje znaky plagiátu a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka pro obhajobu:
Proč jste pro ekonomické hodnocení projektu zvolil období 3 let? Existuje podle Vás vhodnější období pro
ekonomické hodnocení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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